平成３０年度事業計画書

１ 都道府県知事の委任を受けて行う行政書士試験の実施に関する事務

 （１）試験制度について、広報活動を通じ周知を行う。

 （２）試験地は各都道府県とし、試験場は、受験者の利便性を考慮して配置する。

 （３）試験委員会において、試験問題を作成し、採点を行う。

 （４）試験案内の配布、受験願書の受付、審査及び受験手数料の徴収を行う。

 （５）各試験場に医療スタッフを配置する。

 （６）試験結果を各都道府県に通知する。

 （７）関係官公庁及び関係諸団体と連絡提携し、円滑な試験実施を図る。

  （８）危機管理・情報管理システムの運用を行う。

 （９）平成３１年度の試験実施計画(案)を作成し、必要な諸準備を進める。

    ※ 都道府県委任状況 ……全都道府県

２ 行政書士の業務及び行政書士資格にかかわる試験制度等についての調査研究及
び情報の収集、分析、提供

 （１）行政書士及び関連する他の資格の試験制度等について資料の収集、
分析及び研究を行う。

 （２）行政書士試験の実施結果及び合格者の動向等を分析し、その成果を
関係行政機関等広く一般に提供する。

 （３）各種情報の統計管理を行う。

３ その他本センターの目的を達成するために必要な事業

 （１）一般財団法人としての円滑な法人運営を行う。このため、行政書士試験の
出願者数の動向にかんがみ、引き続き経費の節減に取り組む等適切な事業運
営に努めるとともに、今後における事業収支を的確に見極めた上で、受験者
負担にも十分配慮しつつ、受験手数料の引き上げの検討を行っていく。

 （２）一般財団法人として、法人の広報啓発活動の強化を図る。

平成３０年度行政書士試験実施計画

 平成３０年度行政書士試験を下記のとおり実施する。

１ 年間スケジュール

  別添スケジュールに基づき実施する。主な業務日程は次のとおり。

（１）試験の公示        ７月第２週    （７月９日〔月〕）

（２）試験案内・受験願書配布  ７月３０日（月）から８月３１日（金）まで

  ※ 希望者からの請求に応じて本センターから希望者に郵送する。郵送に
よる願書請求の締め切りは８月２４日（金）とする。

    なお、各都道府県並びに各都道府県行政書士会に配布を依頼するほか、より
効果的な配布先の検討を進める。

（３）受験願書受付      ７月３０日（月）から８月３１日（金）まで

  ※ 郵送による受け付けは、８月３１日（金）の消印のあるものまで有効とする。
    インターネットによる受付は、８月２８日（火）までに手続を完了したもの

を受け付ける。

（４）試験日      １１月第２日曜日   （１１月１１日〔日〕）

（５）試験時間     午後１時から午後４時まで

（６）合格発表     １月第５週      （１月３０日〔水〕）

２ 試験地等

  試験地は各都道府県とし、試験場数は５６会場（平成２９年度：５７会場）とする。

３ 試験の実施体制

  試験が滞りなく実施できるよう試験の監督・責任体制に万全を期する。

  そのため、平成 29 年度行政書士試験において答案用紙紛失事案が発生したこと
を踏まえ、30 年度から再発防止対策を導入する。具体的には、答案用紙の回収確認
結果が客観的なデータとして残る等、答案用紙の回収から開梱、採点に至る過程を
確実に把握、管理する体制を構築する。

４ 実施に係る役割分担

  試験事務のうち、試験の公示、受験申込みの受付、採点及び試験結果の集計報告、
合否の通知等は本センター事務局が行う。

  試験事務のうち、次に掲げるものについては試験場責任者が中心となって行う。

（１）試験場の手配・確保（必要に応じ都道府県の協力を得て行う。）

（２）試験監督員・試験本部員の手配等

（３）試験当日の対応

５ 試験の公示及び広報

（１）試験の公示は、事務所の掲示板に掲示することにより行う。

（２）委任都道府県が発行する公報又は広報紙への掲載等を依頼する。

（３）本センターがポスターを作成し、各都道府県・各市区町村及び各都道府県行政
書士会等に掲示を依頼する。

６ インターネットによる出願

  行政書士試験の出願において、申し込み方式を多様化し受験者の利便性を図る観
点から、インターネットによる出願方式の充実を図る。

７ コンピュータによる事務処理と外注化

  受験者の把握、受験番号の設定を始め、採点（択一式）、合否通知書の作成等を
コンピュータにより事務処理を行うとともに、願書受付については、インターネッ
ト及び郵送のいずれについても引き続き外注化により実施し、事務の一層の効率化
を図る。

８ 受験手数料と納入方法

  受験手数料 7,000 円（政令を標準として各都道府県の条例で規定）は、受験申込
み時に所定の払込用紙による支払いのほか、クレジットカード決済及びコンビニ決
済により、本センターの指定する口座に払い込ませることとする。

９ 試験の方法

  試験問題については、行政書士の業務に関し必要な法令等から４６題、行政書士
の業務に関連する一般知識等から１４題を出題する。出題形式については、行政書
士の業務に関し必要な法令等は択一式及び記述式、行政書士の業務に関連する一般
知識等は択一式とし、試験は筆記試験によって行う。

10 身体の機能に障がいのある方の受験上の特例措置

  点字試験を実施するなど総務省告示の趣旨に鑑み、可能な限り身体の機能に障が
いのある方について、行政書士試験の特例措置を講ずる。

11 試験問題の作成及び採点

  試験委員が、試験問題の作成及び採点を行う。

12  年度間の難易度の評価等

  試験結果難易度評価委員会において、試験科目ごとの年度間の難易度の評価に関
する事項その他委任都道府県知事が行う合否の決定に資する事項を審議する。

13 合格者の決定

  行政書士法第４条第１項及び同法施行規則第２条に基づき都道府県知事が行う。

14 合格発表

  本センターの理事長名で合格者の受験番号を公示するとともに受験者全員に合
否及び得点結果を通知する。また、委任都道府県知事に対し当該公示内容を公報に
掲載すること等を依頼するほか、総務大臣及び委任都道府県知事名による合格証を
郵送により合格者に交付する。

15 正解の公表

  択一式試験問題の正解及び記述式問題の正解例は、平成３１年１月３０日（水）
以降に本センターのホームページに登載し公表する。

16 行政書士試験の分析及び提供

  行政書士試験の実施結果等を分析し、関係行政機関等広く一般に提供する。

センター事務局 各試験本部 試験委員会 各都道府県

・全体委員会開催

（出題方針決定）

・試験場リスト作成

・試験案内原稿作成 ・部会開催

・受験願書様式決定

・ポスター作成

・試験実施マニュアル作成 ・試験場確定

・公示用原稿作成 ・公報への掲載等

・試験場責任者推薦依頼 ・部会開催

・試験案内印刷

・受験願書印刷 ・ポスター掲示依頼

・ポスター印刷

・試験実施マニュアル印刷

・試験の公示 ・委員会開催

　　（７月９日） （第二委員会）

・第1回試験室調査（〆切８月上旬）

　→施設概要及び所要人員の概数把握等

・試験場責任

  者対応開始 ・全体委員会開催

 (試験場下見)（問題決定）

・試験案内・受験願書の配布 ・委員会開催

・受験願書受付開始 （第二委員会）

　（７月３０日～）

・郵送受験願書請求〆切

　（８月２４日）

・インターネット受付終了

　（～８月２８日）

・受験願書受付終了 ・委員会開催

　（～８月３１日） （第二委員会）

・第２回試験室調査（〆切９月中旬）

　→第１回調査の精査及び受験番号の割振り等

・受験願書の点検等

・試験問題印刷

７
試験公示

説明会

８
受験願書配布・
受付開始

９
受験願書受付
終了

平成30年度　試験実施スケジュール

４ 出題方針決定

５
試験案内決定

試験場確定

６

責任者推薦依頼

試験案内・受験
願書印刷

主な事項月

行政書士試験実施に係る説明会

・試験場責任者委嘱

（７月１３日）

センター事務局 各試験本部 試験委員会 各都道府県

・受験票発送

・受験者名簿作成

・帳票発送

・監督員･本部員の推薦依頼

　(１０月上旬依頼・〆切１０月中旬）

・試験問題発送 ・試験本部

　設置

・全体委員会開催

（判定会議）

・合否通知書印刷 ・合否決定

・合格者の公示（１月３０日） ・公報への掲載等

・合否通知書の発送

・正解の公表

・合格証発送 ・知事印押印

・試験結果の分析及び提供 ・正副委員長会開催

・試験終了後
　来年度試験
　場確保準備

・採点結果を委任
　都道府県知事へ
　報告

月 主な事項

１ 合格者公示

２ 合格証発送

３
来年度試験実施
計画決定

10 受験票発送

11 試験実施

12

・平成３１年度試験実施計画
　決定

行政書士試験実施

１１月１１日
（午後１時 ～ ４時）